
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.15/Δ΄/45630 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.15/Δ΄/80782/ 
12.09.2023 υπουργικής απόφασης «Αναστολή 
καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και 
παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από 
πλημμύρες» (Β΄ 5415).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 

(Α’ 196).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της παρ. 4 
του άρθρου 1.

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπ΄ αρ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

8. Την υπό στοιχεία Α3604/05-09-2023 (ΑΔΑ:  
ΕΩΗ246ΝΠΙΘ-Σ9Χ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Κοινότητας Αγίας Άννας της Δημοτικής Ενότητας 
Νηλέως του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

9. Την υπό στοιχεία Α3610/06-09-2023 (ΑΔΑ:  
6ΙΘΧ46ΝΠΙΘ-ΒΛΜ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Κοινότητας Αερινού, της Δημοτικής Ενότητας Φερών του 
Δήμου Ρήγα Φεραίου, του Δήμου Αλοννήσου και του Δή-
μου Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

10. Την υπό στοιχεία Α3625/06-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΛ7Π46ΝΠΙΘ-Κ6Π) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημο-
τικών Ενοτήτων Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρδίτσας και 
Μητρόπολης του Δήμου Καρδίτσας της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

11. Την υπό στοιχεία Α3626/06-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΡΛΛΙ46ΝΠΙΘ-ΦΛΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

12. Την υπό στοιχεία Α3617/06-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΩ7146ΝΠΙΘ-Τ43) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Κοινότητας Αλμυροποτάμου της Δημοτικής Ενότητας 
Στυραίων του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

13. Την υπό στοιχεία Α3613/06-09-2023 (ΑΔΑ: 
Ρ8ΓΧ46ΝΠΙΘ-9ΜΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Ενοτήτων Νηλέως και Κηρέως του Δήμου Λίμνης-
Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

14. Την υπό στοιχεία Α3638/06-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΩΜΝΛ46ΝΠΙΘ-4ΞΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

15. Την υπό στοιχεία Α3657/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΛΧΙ46ΝΠΙΘ-ΥΜ6) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5427

55759



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55760 Τεύχος B’ 5427/27.09.2024

Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Ενότητας Πελασγίας του Δήμου Στυλίδας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

16. Την υπό στοιχεία Α3650/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
9Δ5Σ46ΝΠΙΘ-ΨΝΗ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Ενοτήτων Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου και Ωρεών 
του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότη-
τας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

17. Την υπό στοιχεία Α3672/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
93ΓΠ46ΝΠΙΘ-8ΛΙ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

18. Την υπό στοιχεία Α3656/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΡΚ2346ΝΠΙΘ-ΑΗΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Ενότητας Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας-Ελάτειας της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

19. Την υπό στοιχεία Α3675/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΖΖΛ46ΝΠΙΘ-ΙΛΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Ενότητας Ελυμνίων του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-
Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία Α3678/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΝΤ046ΝΠΙΘ-ΟΤΣ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περι-
φέρειας Αττικής.

21. Την υπό στοιχεία Α3630/07-09-2023 (ΑΔΑ:  
6ΑΜΦ46ΝΠΙΘ-ΙΔΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Τροιζηνίας-Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νή-
σων της Περιφέρειας Αττικής.

22. Την υπό στοιχεία Α3683/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΡΝ7Α46ΝΠΙΘ-ΦΜΕ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Κοινοτήτων Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας Επιδαύρου 
και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου της Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

23. Την υπό στοιχεία Α3685/07-09-2023 (ΑΔΑ:  
9ΜΑΑ46ΝΠΙΘ-ΜΔ5) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

24. Την υπό στοιχεία Α3687/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
92Δ346ΝΠΙΘ-2ΥΔ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 

Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

25. Την υπό στοιχεία Α3688/07-09-2023 (ΑΔΑ:  
67ΗΡ46ΝΠΙΘ-ΑΘ5) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για παράταση κήρυξης σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

26. Την υπό στοιχεία Α3695/08-09-2023 (ΑΔΑ: 
64Ο146ΝΠΙΘ-ΨΕΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

27. Την υπό στοιχεία Α3711/09-09-2023 (ΑΔΑ:  
ΕΡΞΔ46ΝΠΙΘ-Ε47) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και της δημοτικής κοινότητας 
Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής ενότητας 
Ποταμιάς, της δημοτικής κοινότητας Βερδικούσιας της 
Δημοτικής ενότητας Βερδικούσιας, της δημοτικής κοι-
νότητας Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, 
των δημοτικών κοινοτήτων Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συ-
καμινέας της Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του Δήμου 
Ελασσόνας της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

28. Την υπό στοιχεία Α3714/09-09-2023 (ΑΔΑ:  
ΨΚΑΟ46ΝΠΙΘ-344) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πο-
λιτικής Προστασίας για παράταση κήρυξης σε κατάστα-
ση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

29. Την υπό στοιχεία Α4026/03-09-2024 (ΑΔΑ: 
9ΓΨ846ΝΠΙΘ-513) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για παράταση κήρυξης σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

30. Την υπό στοιχεία Α4027/03-09-2024 (ΑΔΑ: 
Ρ56Ω46ΝΠΙΘ-ΩΓ3) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για παράταση κήρυξης σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των 
Δήμων Λαρισαίων, Φαρσάλων, Αγιάς, Κιλελέρ και Τεμπών 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

31. Την υπό στοιχεία Α4028/03-09-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΛΞΧ46ΝΠΙΘ-ΒΝΝ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για παράταση κήρυξης σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

32. Την υπό στοιχεία Α4029/03-09-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΦ3Χ46ΝΠΙΘ-6Ν0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για παράταση κήρυξης σε κα-
τάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55761Τεύχος B’ 5427/27.09.2024

33. Την υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/80782/12.09.2023 από-
φαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, 
δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες 
από πλημμύρες» (Β’ 5415), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/102188/21.11.2023 (Β’ 6602) και 
Δ.15/Δ’/27292/8.4.2024 (Β’ 2175) όμοιες αποφάσεις.

34. Την από 5.9.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής, δυνάμει της υπ’ αρ. 3 της 
29ης.03.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 56), 
όπως ισχύει, και κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 13 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66).

35. Την υπ’ αρ. 45290/20.9.2024 Εισηγητική Έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110).

36. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό αλλά προκαλείται υστέρηση 
εσόδων στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους λοι-
πούς φορείς υποχρεωτικής Κοινωνικής Ασφάλισης, η 
οποία εκτιμάται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ 
επιμεριζόμενη σε:

α. λόγω επιμήκυνσης της χρονικής περιόδου για την 
μη καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών. 
Το συνολικό ποσό που εν δυνάμει θα προκύψει από την 
αναστολή για τρεις (3) μήνες, αρχής γενομένης από την 
1η Οκτωβρίου, της καταβολής των τρεχουσών ασφαλι-
στικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστα-
νται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή προς τον του 
e-ΕΦΚΑ, χωρίς πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προ-
σαυξήσεις, ανέρχεται περίπου σε ποσό 2.180.375,28 €, 

β. λόγω μη καταβολής των πρόσθετων τελών, τόκων, 
λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων, επί κεφα-
λαιοποιημένου ποσού, για το διάστημα (3 μήνες) της 
αναστολής. Το συνολικό ποσό από καθυστερούμενες 
ασφαλιστικές εισφορές προς τον του e-ΕΦΚΑ, μέχρι την 
1η Οκτωβρίου 2024, μαζί με τα πρόσθετα τέλη, τόκους 
και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας που 
κεφαλαιοποιούνται σύμφωνα με το σχέδιο υπουργικής 
απόφασης ανέρχεται σε ποσό 34.136,19 €.

Η ανωτέρω οικονομική επιβάρυνση είναι εκτός του 
τρέχοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής διότι αφορά σε έκτακτο γεγονός για περιο-
χές που πλήττονται από φυσικές καταστροφές.

38. Το γεγονός ότι οι πλημμύρες επέφεραν σημαντικές 
επιπτώσεις στη γενικότερη κοινωνική και οικονομική 
ζωή στους προαναφερόμενους Δήμους, αποφασίζουμε:

1. Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/80782/12.9.2023 
απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών ει-
σφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 
πληγέντες από πλημμύρες» (Β’ 5415) τροποποιείται και 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Αναστολή καταβολής και ρυθμίσεις 
ασφαλιστικών εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες 

και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 
του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φο-
ρείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται 
ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοι-
νωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Οκτωβρίου 2023, μαζί 
με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις 
της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για τρεις (3) μήνες, αρχής γενομένης 
από την 1η Οκτωβρίου 2023, η καταβολή των τρεχου-
σών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων 
καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής 
που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρί-
σεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε 
άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφο-
ρών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα 
αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και 
λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή 
τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που προσδιορίζονται κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 
(Α’ 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρ-
θρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε απα-
σχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου 
αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών 
εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή 
από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, ανα-
στέλλεται η καταβολή των καταλογισθέντων εισφορών 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις περιπτώσεις αυτές, η 
αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υπο-
βληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής της 
τελευταίας εκ των δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται 
για κάθε επιχείρηση, εργοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση 
τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β’ της περ. γ της παρ. 1 
του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με την 
προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων 
μετά των αναλογούντων πρόσθετων τελών εκπρόθε-
σμης καταβολής.

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α’ και β’ 
εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) 
έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 
αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα 
κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. Το ελάχιστο 
ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα 
(50) ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρού-
σας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση.  
Η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας 
μπορεί να υποβληθεί εντός των μηνών της αναστολής, 
ήτοι μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55762 Τεύχος B’ 5427/27.09.2024

3. Ειδικώς για επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλι-
σμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση 
ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές του άρθρου 1 που 
έχουν πληγεί καθολικά από τις πλημμύρες Σεπτεμβρί-
ου 2023, οι οποίες καθορίζονται από το Πυροσβεστικό 
Σώμα Ελλάδας, η αναστολή της παρ. 1β έχει διάρκεια δε-
καπέντε (15) μήνες, αρχής γενομένης της 1ης Οκτωβρίου 
2023 και η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της 
παρούσας σύμφωνα με την παρ. 2 μπορεί να υποβληθεί 
εντός του χρόνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η 
Δεκεμβρίου 2024.

4. Ειδικώς για επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλι-
σμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή 
ασκούν δραστηριότητα στις κάτωθι περιοχές, και ασκούν 
συγκεκριμένη επαγγελματική δραστηριότητα, η ανα-
στολή της παρ. 1β έχει διάρκεια δεκαπέντε (15) μήνες, 
αρχής γενομένης της 1ης Οκτωβρίου 2023 και η αίτηση 
για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας σύμφωνα 
με την παρ. 2 μπορεί να υποβληθεί εντός του χρόνου της 
αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2024:

A Περίμετρος: Επιχειρήσεις που σχετίζονται με την του-
ριστική βιομηχανία (καταλύματα, εστίαση, τουριστικές 
επιχειρήσεις, κ.λπ.) σε περιοχές που επλήγησαν λόγω (α) 
της μη ασφαλούς οδικής πρόσβασης και (β) της ακαταλ-
ληλότητας των υδάτων, ήτοι στις εξής:

• Δήμος Λίμνης Πλαστήρα:
- Δημοτική Ενότητα Πλαστήρα (Δημοτικές Κοινότητες 

Μορφοβουνίου, Κερασέας, Λαμπερού, Μεσενικόλα και 
Μοσχάτου)

- Δημοτική Ενότητα Νεβρόπολης Αγράφων (Δημοτικές 
Κοινότητες Πεζούλας, Καρβασαρά, Καρίτσης Δολόπων, 
Κρυονερίου, Μπελοκομίτης, Νεοχωρίου και Φυλακτής)

• Δήμος Πύλης: Δημοτικές Κοινότητες Ελάτης, Νεραιδο-
χωρίου και Περτουλίου της Δημοτικής Ενότητας Αιθηκών

• Δήμος Βόλου: - Δημοτικές Ενότητες Αγριάς, Ιωλκού, 
Πορταριάς, Αρτέμιδος και Μακρινίτσης

• Δήμος Νοτίου Πηλίου
• Δήμος Ζαγοράς - Μουρεσίου
• Δήμος Αγιάς:
- Δημοτική Κοινότητα Στομίου της Δημοτικής Ενότη-

τας Ευρυμενών.
- Οικισμός Κάτω Σωτηρίτσα της Δημοτικής Κοινότητας 

Σωτηρίτσης, οικισμοί Βελίκα, Παλιουριά, Κουτσουπιά 
και Κόκκινο Νερό Μελιβοίας της Δημοτικής Κοινότητα 
Μελιβοίας, οικισμοί Αγιόκαμπος και Κάτω Πολυδένδρι 
της Δημοτικής Κοινότητας Σκήτης, της Δημοτικής Ενό-
τητας Μελιβοίας

- Οικισμός Αλεξανδρινή της Δημοτικής Κοινότητας 
Παλαιοπύργου της Δημοτικής Ενότητας Ευρυμενών.

• Δήμος Τεμπών: Οικισμοί Νέα Μεσάγκαλα και Καστρί 
Λουτρό της Δημοτικής Κοινότητας Αιγάνης της Δημοτι-
κής Ενότητας Κάτω Ολύμπου

• Δήμος Μετεώρων: Δημοτική Ενότητα Ασπροποτάμου 
[Δημοτικές Κοινότητες Καλλιρρόης, Αγίας Παρασκευ-
ής, Ανθούσης, Κατάφυτου (οικισμοί Κατάφυτο, Μηλέα), 
Κρανέας (οικισμοί Κρανέα, Δολιανά, Κονάκια), Πολυθέας, 
Στεφανίου και Χαλικίου)].

B Περίμετρος: Επιχειρήσεις με καταλύματα (ξενοδο-
χεία, ενοικιαζόμενα δωμάτια, κ.λπ.) σε περιοχές που 
επλήγησαν μόνο ή κυρίως λόγω της ακαταλληλότητας 
των υδάτων, ήτοι στις εξής περιοχές:

- Δημοτική Κοινότητα Πύλης της Δημοτικής Ενότητας 
Πύλης του Δήμου Πύλης

- Δημοτικές Ενότητες Βόλου, Νέας Αγχιάλου και Νέας 
Ιωνίας του Δήμου Βόλου

- Δημοτικές Ενότητες Κάτω Ολύμπου και Αμπελακίων 
του Δήμου Τεμπών (εκτός των περιοχών που είναι στην 
Περίμετρο Α).

Γ Περίμετρος: Για τους αλιείς και τις επιχειρήσεις εμπο-
ρίας αλιευμάτων λόγω των επιπτώσεων στο παραλιακό 
μέτωπο της Θεσσαλίας, ήτοι στις εξής περιοχές:

• Δήμος Βόλου
• Δήμος Νοτίου Πηλίου
• Δήμος Αλμυρού
• Δήμος Ζαγοράς Μουρεσίου
• Δήμος Ρήγα Φεραίου
• Δήμος Τεμπών
• Δήμος Αγιάς».
2. Το άρθρο 5 της υπό στοιχεία Δ.15/Δ’/80782/12.9.2023 

απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών ει-
σφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 
πληγέντες από πλημμύρες» (Β’ 5415), τροποποιείται και 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5 
Στοχευμένες ρυθμίσεις για  
ζημιωθέντες σε πληγείσες περιοχές

1. Για τα πρόσωπα του άρθρου 1, με εξαίρεση επιχει-
ρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν 
επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα 
σε περιοχές που εμπίπτουν στις παρ. 3 και 4 του άρ-
θρου 2, τα οποία έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημίες 
και πιστοποιούνται ως πληγέντα με σχετική βεβαίωση 
της Περιφέρειας, η αναστολή της παρ. 1β του άρθρου 2 
έχει διάρκεια δεκαπέντε (15) μήνες, αρχής γενομένης 
της 1ης Οκτωβρίου 2023 και η αίτηση για την υπαγωγή 
στις ρυθμίσεις της παρούσας σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 2 μπορεί να υποβληθεί εντός του χρόνου 
της αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2024.

2. Σε περίπτωση υποβολής αιτήματος υπαγωγής στη 
ρύθμιση της παρ. 1, από πρόσωπα τα οποία έχουν ήδη 
υπαχθεί στις ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
ν. 2256/1994, όπως ισχύει, η ρύθμιση της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του ν. 2256/1994 διακόπτεται, και η οφειλή 
και οι δόσεις επανυπολογίζονται με βάση τις ρυθμίσεις 
της παρ. 1 του άρθρου 2.».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054272709240004*


		2024-09-27T19:39:26+0300




